ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado da Paraíba (DER-PB), solicitando a complementação da ciclofaixa
no lado esquerdo da rodovia PB 079, no trecho entre Remígio e Areia.

JUSTIFICATIVA

O trecho da PB 079 entre Remígio e Areia vem apresentando um crescente e
significativo fluxo de ciclistas. Esta realidade sinaliza a necessidade urgente de
infraestrutura adequada para garantir a segurança e o bem-estar dos usuários da via. A
existência de uma ciclofaixa apenas em um lado da rodovia não atende
satisfatoriamente às necessidades dos ciclistas, especialmente considerando o volume
de tráfego na área.

A complementação da ciclofaixa no lado esquerdo da PB 079 é essencial para
oferecer um espaço seguro e apropriado para a prática do ciclismo, atividade que tem
ganhado cada vez mais adeptos na região, seja para fins de lazer, saúde ou como meio
de transporte.

Esta medida não apenas promoverá a segurança dos ciclistas, mas também
incentivará um estilo de vida mais saudável e sustentável, além de contribuir para a
redução do tráfego de veículos e a emissão de poluentes.

Portanto, solicito a análise e a viabilização desta proposta, confiante de que a
complementação da ciclofaixa na PB 079 trará benefícios significativos para a
comunidade local, melhorando a infraestrutura viária e promovendo a segurança e o
bem-estar dos usuários da rodovia.

Contamos com a compreensão e o apoio de Vossas Excelências para a
aprovação e execução desta importante melhoria na infraestrutura viária da região.

Sala das Sessões, 07 de Dezembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

9.785

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br